SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - RECURSOS
HUMANOS

TERMO DE POSSE 027/2025, CONCURSO PÚBLICO 01/2024.

Em 19.03.2025 na Sede da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, pe-
rante autoridade competente compareceu a senhora, Francisca Josileide
Moura Perez, que tomou posse no cargo de provimento efetivo de Apoio
Administrativo Educacional, nível “01”, classe “A”, habilitada no concur-
so público nº 01/2024.

A empossada assumiu o compromisso de cumprir bem e fielmente as atri-
buições previstas na Lei Municipal nº 852/2008 do referido cargo; os deve-
res e responsabilidades estabelecidas na legislação vigente, bem como to-
mou conhecimento dos direitos inerente ao servidor público municipal que
não poderão ser alterados unilateralmente por qualquer das partes.

Apresentou ainda, declarações de bens e valores que constituem seu
patrimônio e declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego
ou função pública, nos termos do art. 37, incisos XVI e XVII, da Cons-
tituição Federal de 1988.

Araputanga/MT, 19 de março de 2025.

Enilson de Araújo Rios
Prefeito Municipal

Ovídio de Freitas Godoy
Diretor de Recursos Humanos
Portaria 659/2022

Maria Aparecida Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Educação e Cultu-
ra
Portaria 04/2021

Francisca Josileide Moura Perez
Apoio Administrativo Educacio-
nal
Servidora Empossada

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - RECURSOS
HUMANOS

TERMO DE POSSE 025/2025, CONCURSO PÚBLICO 01/2024.

Em 19.03.2025 na Sede da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, pe-
rante autoridade competente compareceu a senhorita, Jhennifer Vitória
Bicalho de Almeida, que tomou posse no cargo de provimento efetivo de
Monitora de Creche, nível “01”, classe “A”, habilitada no concurso público
nº 01/2024.

A empossada assumiu o compromisso de cumprir bem e fielmente as atri-
buições previstas na Lei Municipal nº 852/2008 do referido cargo; os deve-
res e responsabilidades estabelecidas na legislação vigente, bem como to-
mou conhecimento dos direitos inerente ao servidor público municipal que
não poderão ser alterados unilateralmente por qualquer das partes.

Apresentou ainda, declarações de bens e valores que constituem seu
patrimônio e declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego
ou função pública, nos termos do art. 37, incisos XVI e XVII, da Cons-
tituição Federal de 1988.

Araputanga/MT, 19 de março de 2025.

Enilson de Araújo Rios
Prefeito Municipal

Ovídio de Freitas Godoy
Diretor de Recursos Humanos
Portaria 659/2022

Maria Aparecida Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura
Portaria 04/2021

Jhennifer Vitória Bicalho de Almei-
da
Monitora de Creche
Servidora Empossada

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público aos interessados que
realizará licitação cujo objeto é o Registro de Preços para Futura e Even-
tual Aquisição de Materiais de Construção e Materiais Hidráulico, com ba-
se na tabela SINAPI, em atendimento à demanda das diversas Secreta-
rias Municipais. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Tipo: Maior Per-
centual de Desconto por Lote. Data de Abertura: 10 de abril de 2025, às
09h00min (horário de Brasília). O Edital, na íntegra, está disponível em:
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico; https://www.
licitanet.com.br; seplan3@araputanga.mt.gov.br.

Araputanga/ MT, 19 de março de 2025.

Dalvan Nonato Alves

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO SEMA

O MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT, pessoa jurídica de direito público
com sede na Rua Presidente Costa e Silva, nº 105-E – Bairro: Vila Nova
– Arenápolis/MT CEP: 78.420-000, inscrita no 24.977.654/0001-38, torna
público que requereu junto a Secretaria de Estadual de Meio Ambiente
(SEMA), a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), para o projeto
de: CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PMF – em
Diversas ruas, localizadas em zona urbana de Arenápolis/MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO CONTRATO N° 011 ATÉ 024.2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 011/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: GUERRA ASSESSORIA TÉCNICA LTDA

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS CONTÁBEIS PARA
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA TRIBUTÁRIA PARA FINS
DE IDENTIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RECEITAS E REVISÃO DE
DÉBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL E DEMAIS INCREMENTOS
DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS-MT.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 25/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: ASCOP AGRICULTURORES FAMILIARES E COOPE-
RATIVAS DO BRASIL

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 4.647,40

PERIODO DE VIGÊNCIA: 27/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EDIVALDO RODRIGUES DE LIMA ME-
SUPERMERCADO PAGUE MENOS

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 67.314,57

PERIODO DE VIGÊNCIA: 27/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: MERCADO LIMA LTDA-ME – MERCADO LIMA

20 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.699

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 79 Assinado Digitalmente

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 104.616,77

PERIODO DE VIGÊNCIA: 27/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: MARCOS KLEBER PANSINI ME – MERCADO SARDE

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 27.065,74

PERIODO DE VIGÊNCIA: 27/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: MARILSON DA SILVA LIMA-ME– MERCADO CARVA-
LHO

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 74.251,38

PERIODO DE VIGÊNCIA: 27/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: LUCILIA DE LOURDES OLIVEIRA ALVES LTDA-ME.

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (PAÃES) PARA MERENDA ES-
COLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE
ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 103.130,56

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/02/2025 ATÉ 31/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 018/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: ESTYLUS EVENTOS E LOCAÇÃO DE ESTRUTURA,
SOM E LUZ LTDA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS A SER USADA NA TARTESAL, RE-
ALIZAÇÃO DE EVENTOS REFERENTE O DIA INTERNACIONAL DA
MULHER NO MUNICIPIO DE ARENAPOLIS-MT

VALOR: R$ 8.600,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/02/2025 ATÉ 31/12/2025

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: SAPRA LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE SOFTWARE PARA DOSIMETRIA RADIOLOGIA, CON-
FORME ITEM Nº 2 DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025 MU-
NICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT

VALOR:

PERIODO DE VIGÊNCIA: 10/03/2025 ATÉ 10/03/2026.

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: WORLD CELL INFORMATICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COMPRA DE APARELHOS TELEFO-
NES PARA RAMAL ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 6.967,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 10/03/2025 ATÉ 30/05/2025

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: IRINEU MORELLI

OBJETO: O MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT RECONHECE O DEVER
DE INDENIZAR O CREDOR NO MONTANTE DE R$ 8.000,00 (OITO MIL
REAIS), DECORRENTE DA NOTA FISCAL Nº 00016977, APRESENTA-
DAS E LISTADAS EM ANEXO AO PROCESSO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA Nº 001/2025.

VALOR: R$ 8.000,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 10/03/2025 ATÉ 30/04/2025.

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 022 /2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: DO LAHR COMERCIO DE MOVEIS LTDA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A SOLICITA-
ÇÃO DE COMPRA DE FOGÃO E ESTANTE PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 4.486,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 10/03/2025 ATÉ 30/04/2025

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 023 /2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: RAFAEL ALVES OLIVEIRA SANTOS

OBJETO: A CONTRATAÇÃO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA PARA A UNIDADE DE SAÚDE NO VALOR
DE R$ 12.530,70 (DOZE MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS E SETEN-
TA CENTAVOS), DECORRENTE DA NOTA FISCAL Nº 4481658 , APRE-
SENTADAS E LISTADAS EM ANEXO AO PROCESSO DE RECONHE-
CIMENTO DE DÍVIDA Nº 002/2025.

VALOR: R$ 12.530,70

PERIODO DE VIGÊNCIA: 10/03/2025 ATÉ 30/04/2025.

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2025

20 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.699

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 80 Assinado Digitalmente

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: SRA. NATASHA MARAYSE SILVA LEMES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFIS-
SIONAL DE NUTRIÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARENÁPOLIS/MT

VALOR: R$ 13.788,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 17/03/2025 ATÉ 17/06/2025

DATA DA ASSINATURA: 17 /03/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 18.522/2025

A Prefeita Municipal de Aripuanã, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais e com amparo no Artigo 69 da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o Requerido no Protocolo nº 0425-2025 e Atestado Médico;

RESOLVE:

CONCEDER, licença por 01 (um) dia por motivo de doença em pessoa
da família, para a Servidora Sra. ROBERTA DAIANE NASCIMENTO
DE ABREU SILVA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº
10968*** SJSP/AC e inscrito sob o CPF sob o nº. ***.013.65***, ocupante
do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM,lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, com remuneração, tendo em vista o disposto no Art. 85, pará-
grafo 2º, da lei complementar nº. 001/99 –C Estatuto do Servidor Público,
conforme requerimento acompanhado de atestado médico (anexo), a par-
tir do dia 18/03/2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã, aos 19 dias de março de 2.
025.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se.

CRISTIAN FRANK FARIAS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 18.519/2025

A Prefeita Municipal de Aripuanã, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais e Artigo 69, Inciso III da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o requerido protocolo de nº 0417-2025 e com amparo na Lei
Complementar nº. 183/2021;

RESOLVE:

PROMOVER, a Servidora SANDRA APARECIDA DE ÁVILA, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade RG nº. 13050*** SSP/MT e inscrita no
CPF sob o nº. ***.326.05****, ocupante do cargo de Carreira de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Classe “A”,
para a Classe “B”, considerando a Conclusão do Curso Superior de TEC-
NOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, a partir do dia 01/04/2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã, aos 19 dias de março de
2025.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se.

CRISTIAN FRANK FARIAS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 18.524/2025

“DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO (PA) E
DESIGNAR COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Aripuanã, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Artigo 1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo n°
005/2025, para apuração de responsabilidades, e se for o caso, aplicar pe-
nalidades do Contrato nº 156/2023, a empresa WF FERREIRA DO CAR-
MO, inscrita no CNPJ n.º 36.113.428/0001-98, conforme Ofício nº 02/2025.

Artigo 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como mem-
bros titulares para comporem a Comissão, sob a presidência do pri-
meiro.

Titulares:

1. Viviane De Andrade Galindo – Presidente

2. Fernando Vieira Barbosa – Matrícula 864/3914 – Secretário

3. Fabiana Gomes de Oliveira – Matrícula 4881 – Membro

Suplente:

1. Marinalva Gomes Farias – Matrícula 5300

Artigo 3º - DETERMINAR, ainda, o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para término dos trabalhos

Artigo 4º - DISPENSAR os integrantes da Comissão de suas normais
atividades durante o horário em que perdurarem os trabalhos.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã, aos 19 dias de março de 2.
025.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se.

CRISTIAN FRANK FARIAS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025 ALTERA A DATA DA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeita Municipal de Aripuanã, SELUIR PEIXER REGHIN, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL COMPLEMEN-
TAR, que altera a data da Audiência Pública prevista no Edital nº 005/
2025, mantendo-se inalterados os demais termos da convocação.

Ficam convidados todos os munícipes para a Audiência Pública de apre-
sentação do Plano de Mobilidade Urbana, a ser realizada conforme as
seguintes informações:

Local: Plenário Leoclides Demicheli – Câmara Municipal de Aripuanã

Endereço: Rua Antônio Paulo da Costa Bilego, nº 168 - Centro

Nova Data: 21 de março de 2025Horário: 19h00min

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

20 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.699

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 81 Assinado Digitalmente